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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ PHÚ ĐÌNH 

 

Số:      /KH-UBND 

 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM 

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                   

Phú Đình, ngày      tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy  giá 

trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hoá 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, phân kỳ năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 74 / KH – UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện 

Định Hoá về việc Thực hiện Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo 

tồn, phát huy  giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định 

Hóa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, phân kỳ năm 2024 

UBND xã Phú Đình xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển du lịch 

cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân 

tộc giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” phân kỳ năm 2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai có hiệu quả Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc xã Phú Đình giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Xác định rõ nội dung các bước tiến 

hành, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, nhất là vai trò 

người đứng đầu để bảo đảm tính thống nhất hiệu lực hiệu quả trong quá trình 

triển khai thực hiện Đề án trong năm 2024. 

- Thực hiện một số nội dung trọng tâm trong triển khai thực hiện Đề án, 

tranh thủ lồng ghép các nguồn lực triển khai các nội dung trong các chương trình 

mục tiêu Quốc gia, Đề án Du lịch của huyện của tỉnh. Phát huy tối đa các tiềm 

năng, lợi thế về du lịch, gắn với bảo tồn các giá trị tự nhiên, môi trường sinh thái 

và phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn xã. 

- Bảo tồn và phát huy những giá trị tinh hoa văn hoá truyền thống các dân 

tộc xã Phú Đình, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, góp phần phát triển du lịch cộng 

đồng, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ, chất lượng các 

nội dung kế hoạch để kịp thời khắc phục những khó khăn, bất cập và kịp thời điều 

chỉnh phù hợp với yêu cầu thực tiễn phát triển du lịch tại địa phương.  
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II. NỘI DUNG 

1. Phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng trên địa bàn xã 

- Phối hợp triển khai các nội dung hỗ trợ điểm du lịch của tỉnh và lồng ghép 

các nguồn lực phát triển du lịch cộng đồng xóm Khuôn Tát; hoàn thiện hồ sơ đề 

nghị UBND tỉnh công nhận xóm Khuôn Tát là điểm du lịch cộng đồng cấp tỉnh. 

- Tạo cảnh quan cho điểm du lịch: Xây dựng cổng điểm du lịch, cọn nước; 

vận động Nhân dân thực hiện trồng cây xanh, quét dọn vệ sinh môi trường. 

- Xây dựng và phát triển các sản phẩm dịch vụ phục vụ khách du lịch;  

- Tạo cảnh quan sân vườn cho cơ sở lưu trú du lịch cộng đồng. 

- Phối hợp hỗ trợ sưu tầm hiện vật dân tộc học, lịch sử, phục chế, sao lưu 

hiện vật liên quan tín ngưỡng văn hóa dân tộc trưng bày tại các nhà sàn với các 

hộ gia đình đăng ký phát triển du lịch cộng đồng. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai 

các nội dung trong thực hiện Dự án 06 thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. Triển khai 

hỗ trợ xây dựng đội văn nghệ truyền thống tại các thôn đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia  phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

- Phát triển tuyến du lịch cộng đồng, nông nghiệp nông thôn gắn với văn hóa 

Trà tại các xóm. Hỗ trợ giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch từ nông nghiệp 

(sản phẩm OCOP hoặc sản phẩm thủ công truyền thống tại các điểm du lịch cộng 

đồng). 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai quy chế 

phối hợp bảo vệ và phát huy giá trị di tích Quốc gia đặc biệt ATK Định Hóa; kế 

hoạch tổ chức các hoạt động “Trải nghiệm về nguồn- ATK Thủ đô gió ngàn” với 

các hoạt động như: Tổ chức dâng hương; thăm quan các di tích; tổ chức các hoạt 

động văn hóa chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước diễn ra tại địa 

phương...    

2. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị Trung ương, quân đội tôn tạo, bảo tồn và 

phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn.   

- Phối hợp với Phòng Văn hóa huyện, xây dựng, nhân rộng mô hình CLB 

dân ca, dân vũ các dân tộc trên địa bàn xã, phục vụ phát triển du lịch cộng đồng 

tại các điểm du lịch. 
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- Phối hợp với các đơn vị trong việc tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên 

tham gia lớp học nghiên cứu, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa phi vật thể của các 

dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

3. Thu hút đầu tư phục vụ phát triển du lịch 

- Thu hút đầu tư tôn tạo di tích lịch sử - danh thắng Quốc gia. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai 

dự án Bảo tồn Làng văn hóa du lịch, truyền thống xóm Đồng Kệu. 

4. Phát triển nguồn nhân lực du lịch  

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình tập huấn, giao 

lưu, quảng bá tiềm năng du lịch và kỹ năng, kinh nghiệm phát triển du lịch cộng 

đồng cho người dân địa phương. 

- Lồng ghép đào tạo nguồn nhân lực về du lịch trong các hoạt động đào tạo 

về chuyển đổi số và các hoạt động chuyên môn về quản lý văn hóa - thông tin. 

5. Công tác xúc tiến, quảng bá, liên kết hợp tác phát triển du lịch 

- Quảng bá di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia trên địa bàn. 

- Phối hợp với các đơn vị lữ hành, các công ty du lịch hình thành các tua du 

lịch cộng đồng tại xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động được trích từ ngân sách nhà nước, nguồn xã 

hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hoá: 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Văn hoá, 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các nội dung thực hiện Đề án. 

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

các cơ quan đơn vị liên quan tham mưu triển khai chính sách du lịch thực hiện Đề 

án Du lịch của tỉnh và các nội dung liên quan khác trên địa bàn. 

- Tuyên truyền các nội dung chính sách phát triển du lịch của tỉnh, nội dung 

Đề án của huyện; vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các nội dung 

của Đề án. Tiến hành khảo sát, rà soát các tập thể, hộ gia đình đăng ký tham gia 

phát triển du lịch, tham gia các chính sách hỗ trợ phát triển du lịch của tỉnh và đề 

án của huyện xây dựng báo cáo đề xuất triển khai thực hiện gửi về UBND huyện 

để xem xét quyết định. 
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2. Nông nghiệp – khuyến nông 

Phối hợp giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch từ nông nghiệp (sản 

phẩm OCOP hoặc sản phẩm thủ công truyền thống) tại các điểm du lịch cộng 

đồng. 

3. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể- chính trị xã hội  

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

thực hiện các nội dung đề án. 

Vận động nhân dân giải phóng mặt bằng triển khai các công trình, dự án 

phát triển du lịch trên địa bàn xã. 

4. Các ban ngàng liên quan 

Chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung Đề án theo chức năng, 

nhiệm vụ của đơn vị được phân công. 

5. Các xóm   

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với 

bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định 

Hóa tại xã Phú Đình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” phân kỳ 

năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND;  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- 13 xóm;  

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Văn Vựng 
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